
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年破碎废塑料 30000 吨建设项目

建设单位（盖章）：汨罗市超光再生资源有限公司

编制日期： 二〇二一年十二月

中华人民共和国生态环境部制









1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
汨罗市超光再生资源有限公司年破碎废塑料 30000吨建设项目

项目代码 2112-430681-04-05-643314

建设单位联

系人
郑超光 联系方式 13487777827

建设地点 湖南省岳阳市汨罗市高新技术产业开发区同力循环产业园 8、9、10栋

地理坐标 东经 113°10'2.233"、北纬 28°46'33.051"
[...]
本项目自建污水处理设施用于处理厂区内废水，会产生一定的恶臭，为了

减少自建污水处理设施恶臭气体对周边环境的影响，项目计划定期喷洒除臭剂

并加强周围绿化等措施，则项目产生的恶臭基本不会对周边环境造成影响。



42

2、污染物排放基本情况及核算

表 4-3 废气产排污节点、污染物及污染治理设施信息表

序

号
生产单元

对应产污环节

名称
污染物种类 排放形式

污染防治设施及工艺
排放口

编号
排放标准

备

注污染防治设施名称及工艺
是否为可

行技术

1 湿法破碎 破碎粉尘 颗粒物 无组织 湿法破碎 是 / GB31572、
GB16297 /

表 4-4 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺

/生
产线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间核算

方法

废气产生

量（m3/h）
产生浓度/
（mg/m3）

产生

量

（kg/h
）

工艺
效率
/%

核算

方法

废气排

放量

（m3/h）

排放浓度/
（mg/m3）

排放量

（kg/h）

破碎
破碎

机

无组

织

颗粒

物

类比

法
/ / 0.065 / / 类比

法
/ / 0.065 2400



43

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、可行性分析

（1）本项目湿法破碎的可行性分析：

①项目所在地已建设有湖南汨罗高新技术产业开发区(再生材料产业园)1

万吨/天污水处理及中水回用工程，能满足湿法工艺用水回用需求。

②干法破碎工艺环保难度较大，粉尘粒径较大，粉尘收集装置频繁堵塞，

颗粒物逸散难以收集。采用湿法工艺，颗粒物降尘在车间易收集清扫。

③项目所在地水资源丰富，满足湿法工艺用水需求。

故本项目将湿法工艺可行。项目在采取湿法工艺后，能达到《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9中企业边界大气污染物浓度限值要

求和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2的无组织排放监控浓

度限值要求。因此本项目在采取湿法破碎除尘后，能满足相关标准要求。

项目应选用稳定成熟的设备、加强操作人员的责任心以减少非正常排放。

环评要求建设单位落实各项环保措施，保证设备的正常运转，防止人为或设备

故障导致事故排放，实现废气达标排放。同时设备的制造和安装应严格进行调

试。

二、废水

1、污染物产生情况

本项目盐水池作用为利用盐水比重将塑料与废渣进行分离。盐水槽内的盐

水循环利用不排放，只补充产品带出的水量和蒸发量，因此本项目废水主要废

水污染源为生活污水、生产废水（生产清洗废水和地面冲洗废水）。

生活污水：生活用水量为 5.4m3/d（1620m3/a），污水排放系数取 0.8，则

生活污水排放量约为 4.32m3/d（1296m3/a）。废水中主要污染物为 CODcr、NH3-N

等。

项目生活污水产排放情况见表 4-5。

表 4-5 生活污水中污染物产生和排放情况表

排

放

源

因子

产生情况 排放情况
处理措施及

去向产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L)
排放量

（t/a）

生

活

污

水

废水量 / 1296 / 1296 化粪池处理

后排入园区

污水管道进

入汨罗市城

市污水处理

CODcr 300 0.389 255 0.330

BOD5 200 0.260 160 0.207

SS 250 0.324 150 0.195



44

厂处理NH3-N 25 0.033 10 0.014

动植物油 25 0.033 10 0.014

生产废水：本项目生产废水包括生产清洗废水、地面冲洗废水，产生量为

30186.9t/a（100.623t/d），类比《汨罗市超光塑料有限公司年破碎 3万吨废塑

料建设项目》建设项目竣工环境保护验收报告，根据该项目竣工验收监测结果

报告（见附件六），生产废水中各项指标产生浓度（产生浓度）平均值分别为

CODcr：655mg/L、BOD5：185mg/L、SS：123mg/L、氨氮：23.6mg/L、总磷：

4.49mg/L、总氮：44mg/L、石油类：5.28mg/L、氯化物：11.4mg/L。排放浓度

平均值分别为：CODcr：142.5mg/L、BOD5：38mg/L、SS：43.5mg/L、氨氮：

9.73mg/L、总磷：1.93mg/L、总氮：22mg/L、石油类：2.06mg/L、氯化物：4.7mg/L。

项目生产废水产排情况见下表：

表 4-6 生产废水中污染物产生和排放情况表

排放

源
因子

产生情况 排放情况
处理措施及去

向产生浓度

（mg/L)
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L)
排放量

（t/a）

生产

清洗

废水、

地面

冲洗

废水

废水量 / 30186.9 / 30186.9

经自建污水处

理设施处理后

排入汨罗再生

材料产业园中

水回用工程。

CODcr 655 19.773 142.5 4.302

BOD5 185 5.585 38 1.148

SS 123 3.713 43.5 1.313

NH3-N 23.6 0.713 9.73 0.294

总磷 4.49 0.135 1.93 0.059

总氮 44 1.328 22 0.665

石油类 5.28 0.159 2.06 0.062

氯化物 11.4 0.344 4.7 0.143

2、污染物排放情况
表 4-7 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODcr、
BOD5、

氨氮、动

植物油、
SS

汨罗

市城

市污

水处

理厂

间断

排

放，

流量

稳定

01 化粪

池
生化 W1 是

 否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放



45

车间或

车间处理

口设施排

放

本项目废水排放口基本情况见表 4-8。
表 4-8 项目废水间接排放口基本情况表

名

称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

接管标准

浓度限值

生

活

污

水

W1 113.165583 28.774428 0.0562

汨罗市

城市污

水处理

厂

间断排

放，流量

稳定

/

汨罗市

城市污

水处理

厂

CODcr 320

BOD5 160

SS 180

NH3-N 25

动植

物油
100

表 4-9项目废水污染物排放执行情况表

名

称

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

生

产

废

水

W2

CODCr

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1间接排放标准、

汨罗市再生材料产业园中水回用工程接

管标准与《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准三者较严值

500

BOD5 200

氨氮 25

总磷 4.0

总氮 35

SS 400

石油类 10
表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 W1

CODcr 255 0.330

BOD5 160 0.207

SS 150 0.195

NH3-N 10 0.014

动植物油 10 0.014

2 W2

CODcr 142.5 4.302

BOD5 38 1.148

SS 43.5 1.313

NH3-N 9.73 0.294

总磷 1.93 0.059

总氮 22 0.665



46

石油类 2.06 0.062

氯化物 4.7 0.143

全场排放口合计

CODcr 4.632

BOD5 1.355

SS 1.508

NH3-N 0.308

总磷 0.059

总氮 0.665

石油类 0.062

动植物油 0.014

氯化物 0.143

3、可行性分析

（1）生产废水预处理措施可行性分析

根据本项目生产废水水质，本评价建议采用“隔油+混凝气浮”的处理工艺。

项目拟设置一套清洗废水处理系统，设计处理规模为 150m3/d，位于厂房西侧。

本项目废水处理工艺流程如下：

图 4-1 生产废水预处理工艺流程

流程简述：在项目污水处理设施入口处设置格栅，拦截废水中的漂浮物和

较大的颗粒物，避免废水输送管道堵塞。由于项目废水排放不连续，水量水质

变化大，设置调节池起着调节水量和均化水质的作用，以减少对后续处理系统

的冲击负荷，确保系统稳定运行。根据类比监测，清洗废水中石油类含量较高，

为去除废水中的油类，本项目采用投加混凝剂类，本项目采用投加混凝剂 PAC

破乳，然后经气浮处理去除废水中绝大部分石油类，气浮产生的油泥压滤脱水

后暂存在危废间。

本项目废水处理设施与《汨罗市超光塑料有限公司年破碎 3万吨废塑料建

设项目》基本相同，其处理效果见下表。

表 4-11 项目生产废水处理效果 单位 mg/L

污染物 CODcr BOD5 氨氮 石油类 SS 总磷 总氮
氯化

物



47

进水水质 655 185 23.6 5.28 123 4.49 44 11.4

去除率 78% 79% 59% 51% 65% 57% 50% 59%

出水水质 142.5 38 9.73 2.06 43.5 1.93 22 4.7

排放标准 ≤500 ≤200 ≤25 ≤10 ≤400 ≤35 ≤4 ≤500

由上表的设计去除效率可知，项目生产废水经“隔油+气浮混凝”工艺处理

后，出水水质满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1

间接排放标准、湖南汨罗高新技术产业开发区再生材料产业园污水处理厂接管

标准与《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准三者较严值。

（2）生产废水进入汨罗再生材料产业园中水回用工程可行性分析

根据汨罗高新技术产业开发区规划，本项目生产废水排入园区配套的汨罗

再生材料产业园中水回用工程。根据《关于湖南汨罗循环经济产业园(再生材

料产业园)1 万吨/天污水处理及中水回用工程环境影响报告书的批复》（岳环

评[2018]76号），汨罗再生材料产业园中水回用工程由汨罗市高新技术产业开

发区经济发展投资有限公司投资 3588.73万元建设，该污水厂位于汨罗市高新

技术产业开发区湄江路以东、湄江河以西（位于本项目北侧约 160m处），总

占地面积 27200m2，污水处理设计规模近期为 5000m3/d，远期增至 10000m3/d。

主要建设内容包括综合楼、粗格栅渠及提升泵站、细格栅渠及旋流沉砂池、预

处理池、CASS生物池、深度处理池、接触消毒池、回用水池、 贮泥池等。污

水处理工艺采用 CASS生物池+滤布滤池工艺，废水经处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级标准的 A标准要求后全

部回用于再生塑料产业区企业生产，不外排。

本项目共有 3个厂房，12个车间，每个车间产生的生产废水通过废水管线

统一汇总至厂区污水预处理设施处理，处理后的废水通过一个统一的排污口排

放至中水回用工程；中水回用工程处理后的新鲜水通过同一根管道进入厂区后

由各个分支管道分配至各个车间使用，环评建议在中水回用工程进水总管处安

装计量装置，以便统计实际生产过程中的用水量。本项目废水经对应预处理设

施处理后，其外排污染物浓度均可满足汨罗再生材料产业园中水回用工程接管

标准要求，外排废水总量为 30186.9m3/a（100.623m3/d），水量远低于污水处

理厂处理规模，故本项目外排废物污染物浓度和水量均满足汨罗再生材料产业

园中水回用工程设计要求，在其处理负荷范围内。目前该污水处理及回用工程



48

已竣工，项目所处位置纳污管网已建设完成，项目废水可接入管网。同时其处

理后中水回用于再生材料产业园企业用于生产用水，本项目位于再生材料产业

园内，利用中水作为生产用水可行，且同力循环产业园区已启用对老模块进行

提质升级改造，实现园区内中水回用（见附件八），故本项目外排清洗废水接

入汨罗再生材料产业园中水回用工程可行。

（3）生活污水进入汨罗市城市污水处理厂可行性分析

厂区内职工产生的生活污水经化粪池处理达到汨罗市城市污水处理厂接

管标准后，经园区生活污水管网进入汨罗市城市污水处理厂处理后，最终排入

汨罗江。湖南汨罗工业园生活污水处理厂的纳污支管之一沿项目北侧道路铺

设，本项目在汨罗市城市污水处理厂的纳污范围内。

汨罗市城市污水处理厂主要收集汨罗市城区、汨罗高新技术产业开发区的

生活污水和可生化的工业废水，故本项目属于该汨罗市城市污水处理厂纳污区

域，项目东边污水灌完已铺设完成。污水处理厂一期处理规模为 2.5万 m3/天，

万 m3/d，实际处理量为 2.2万 m2/天，故其处理余量为 0.3 万 m2/d。主体工艺

采一期提标改扩建及二期扩建 2.5万 m3/d 项目己完工，现行日处理规模扩建

到 5 万 m3/d，实际处理量为 2.2万 m2/天，故其处理余量为 2.8 万 m2/d。主体

工艺采用氧化沟/改良 AAO工艺，深度处理采用沉淀+深床过滤+次氯酸钠消毒

工艺，目前处理出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准。

本项目生活污水为 1296m3/a（4.32m3/d），日处理量仅占汨罗市城市污水

处理厂处理余量的 0.14‰，故汨罗市城市污水处理厂废水处理规模及工艺均可

满足本项目污水需求。项目废水经汨罗市城市污水处理厂处理达标后排放到汨

罗江，汨罗市城市污水处理厂尾水排放口不在饮用水源保护区范围内，主要为

渔业用水区执行 III 类标准，故本项目生活污水通过上述措施处理后可达标排

放，不会对周边环境造成明显的影响。

三、噪声

1、污染物产生情况

本项目噪声污染源主要为设备运行过程中产生的噪声，噪声功率级为

70~85dB（A）。通过选用低噪声设备，基础减震并经距离衰减后可有效减轻



49

噪声对外界的影响，主要设备噪声情况如表 4-12所示。

表 4-12 项目噪声情况一览表

序号 名称 数量（台） 单机 dB（A）

1 上料机 34 70~75

2 破碎机 36 85~90

3 甩刀机 2 80~85

4 甩干机 34 80~85

5 清洗池 34 60~70

6 盐选池 18 60~70

7 磁选机 10 75~80

8 摇床 6 75~80

2、防治措施

本环评建议建设单位需要采取以下的隔声、降噪措施：

①总平面布置：从总平面布置的角度出发，将机加工设备设施设置于厂区

靠内，在工厂总体布置上利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播。

②加强治理：项目应选用低噪声设备，并设置减震基础，对于输送配套设

施设置封闭机房等。

③运输车辆进出厂的环境影响分析：根据项目工程特征，项目原辅材料及

成品运输量较大，项目平均每天发空车、重载较多。因此，评价建议采取如下

噪声防治措施：

1）严禁车辆超速、超载、超高运输，在进出厂区时应低速行驶，并严禁

鸣笛；

2）采用加盖运输车辆运输成品；

3）合理安排作业时间，禁止夜间运输；

4）加强对运输车辆的日常维护，避免因故障运行而产生高强度噪声；

5）加强运输道路的维护，对路面破损路段进行硬化修复。

在实行以上措施后，可以大大减轻生产噪声对周围环境的影响，预计经上

述处理后减噪量约为 20dB（A）。

3、厂界达标情况

①声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：



50

0.1
eqg

1L =10lg 10
T

AiL
i

i
t 

 
 


式中：

Leqg---建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi ---i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T ---预测计算的时间段，s；

ti ---i声源在 T时段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级(L eq )计算公式

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leqg —建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb — 预测点的背景值，dB(A)

③户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：

Lp（r）=Lp（r0）-（Adiv + Aatm + Agr + Abar + Amisc）

在预测中考虑大气吸收衰减、室内声源等效室外声源等影响和计算方法。

④噪声预测结果及影响分析

根据噪声预测模式，各厂界的预测结果见表 4-13：

表 4-13 项目厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

噪声源

治理后

各设备

叠加声

级
dB(A)

10栋厂界东 10栋厂界南 10栋厂界西 10栋厂界北 敏感点